
uél'4.i'"t,
g'í i i ; ì iq 

-E

" .  l '1 l i  s -
ai;;i*+

U N IVERSITA
u SIENA

1240

SERVIZIO CONCORSI I  PROCEDIMENTI  ELETTORALI

/
D,R, Rep. n.  io>ko,î
prot. n. trrí€ - y',, f1 I ,t. , APR, 20f0

AWISO
PROCEDURA VALUTATIVA PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARTO DI RUOLO

FASCIA DEGLI ASSOCIATI - S.C. OgIEL ELETTROTECNTCA - S.S.D. tNG-tND/31 ELETTROTECNTCA
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA DELTINFORMAZIONE E SCIENZE MATEMATICHE

IL RETTORE

Viste le leggi sul l ' istruzione universitaria;
vista la legge 30.I2.20L0,n.240 ed in part icolare l 'art.24,comma6;
visto lo Statuto del l 'Università degl i  Studi di Siena, emanato con D.R. n. I64t2012 del 7 febbraio 20L2,
pubblicato in G.u. (serie generale) n. 49 del 28 febbraio zorz e s.m.i. ;
visto i l  Codice Etico del la Comunità Universitaria del l 'Università degl i  Studi di Siena, emanato con D.R.
n. 1-381 del 28.07 .20tI;
visto i l  Regolamento per la chiamata dei professori di prima e seconda fascia, emanato con D.R. n. 11j.0
del 21.07.201.4 e successive modif icazioni,  ed in part icolare gl i  artt .  18 e 19;
vista la del ibera del Senato Accademico del 27.0L.20L5 con cui sono stat i  stabi l i t i  i  cr i ter i  general i  di
valutazione per la selezione dei candidati ,  come previsto dal l 'art.  15 del suddetto Regolamento;
vista la del ibera del Dipart imento di Ingegneria del l ' lnformazione e Scienze Matematiche del 1-6.02.201,6
con cui e stata approvata la proposta per il reclutamento di un professore associato, ai sensi dell'art.24,
comma 6 del la legge 240n0rc e degl i  artt .  18 e 19 del sopracitato Regolamento, per i l  s.c. O|/EL
Elettrotecnica, s.s.d. ING-lND/31 Elettrotecnica;
vista la del ibera del Consigl io di Amministrazione del 31-.03.2016 con cui si  approva la proposta di
reclutamento inviata dal Dipart imento;

DECRETA

Art. 1- PROCEDURA VALUTATIVA

E'indetta, ai sensi del l 'art .  24,comma 6 del la legge 30.L2.2010,n,240 e degl i  artt .  L8 e 19 del Regolamento per
la chiamata dei professori di prima e seconda fascia, la procedura valutat iva per la copertura di un posto di
professore universitario di ruolo, fascia desli associati. per il s.c. 09 -1 Etettrotecnica. s.s.d. ING-IND81
Elettrotecnica. presso i l  Dipart imento di Ingegneria del l ' lnformazione e Scienze Matematiche.

l l  presente avviso è pubblicato nel l 'Albo uff iciale d'Ateneo e sul la pagina web dedicata al le procedure
concorsual i .

Art.  2 - REQUISITI PER LAMMISSIONE

Sono ammessi a partecipare al la procedura di cui al precedente art icolo i  r icercatori  a tempo indeterminato,
assunti  secondo modali tà concorsual i  antecedenti  a quel le f issate dal la legge n. 240/20L0 e in servizio presso
l 'Univers i tà  degl i  Studi  d i  S iena,  i  qual i  abbiano ot tènuto l 'Abi t i taz ione Scient i f ica Nazionale a i  sensi  de l l 'ar t .  j -6
del la legge 30.I2.20L0, n.240 per i l  settore concorsuale, ovvero per uno dei settori  concorsual i  r icompresi nel



.3s'tÉ."'"o
j"',í':i:' * ?
i [Ij u(,rèi:;i**

U N IVERSITA
DI SIENA

1240

medesimo macrosettore, e per le funzioni,  ovvero per funzioni superiori ,  oggetto del l 'awiso per i l  quale si
formula la  domanda d i  par tec ipazione.
Non possono partecipare al la procedura coloro che, al la data di scadenza del l 'avviso, abbiano un rapporto di
coniugio ovvero un grado di parentela o di aff ini tà, f ino al quarto grado compreso con un professore
appartenente al Dipart imento che r ichiede la chiamata, ovvero con i l  Rettore, i l  Direttore generale o un
componente del Consigl io di Amministrazione. Sono altresì esclusi coloro che intrattengono, in modo
continuativo e r i levante, relazioni di affari  con alcuno di questi  soggett i .
I  requisit i  di  ammissione devono essere posseduti  al la data di scadenza del presente avviso. l l  Rettore puo
disporre, in ogni momento, con provvedlmento motivato, I 'esclusione dei candidati  dal la procedura per difetto
dei  requis i t i .

ATt .  3  -  DOMANDE E TERMINI Dl  PRESENTAZIONE

Le domande d i  ammiss ione a l la  procedura e g l i  a l legat i  d i  segui to ind icat i  devono essere inv iat i  esc lus ivamente
per via telematica: posta elettronica cert i f icata, rettore@pec.unisipec.i t ,  posta elettronica concorsi@unisi. i t
entro i l  termine perentorio del - Z l4ACI. 2t116
Per le domande inviate per posta elettronica cert i f icata fa fede la data del la r icevuta di r i torno inviata
automaticamente dal gestore di PEC; per quel le inviate per posta elettronica la data del terminale di questa
Università che le r iceve.
L 'Amminis t raz ione decl ina ogni  responsabi l i tà  per  la  mancata r icez ione del le  domande der ivante da
responsabil i tà di terzi.  Al f ine di accertarsi del la effett iva r icezione e del la correttezza del le propria domanda, gl i
interessati  possono r ivolgersi direttamente al Servizio concorsi e procedimenti elettoral i  ( tel.  + 39 0577 23
s0s8/s0se/s060).
Le domande devono essere redatte secondo lo schema al legato al presente awiso (al legato A), r iportando tutte
le ind icaz ioni  r ich ieste:

- nome, cognome e codice f iscale;
- data e i l  luogo di nascita;
- essere in servizio presso l 'Università degl i  Studi di Siena in qual i tà di r icercatore a tempo indeterminato

indicando i l  D ipar t imento d i  appar tenenza;
- avere conseguito l 'Abi l i tazione Scienti f ica Nazionale indicando i l  settore concorsuale, i l  settore

scienti f ico discipl inare di afferenza e la data del conseguimento del l 'abi l i tazione;
- non avere un rapporto di coniugio ovvero un grado di parentela o di aff ini tà, f ino al quarto grado

compreso con un professore appartenente al Dipart imento che r ichiede la chiamata, ovvero con i l
Rettore, i l  Direttore Generale o un componente del Consigl io di Amministrazione e di non intrattenere
con isuddett i  soggett i ,  in modo continuativo e r i levante, relazioni di affari ;

-  non aver r iportato condanne penali  .

A l la  domanda dovranno essere a l legat i :
-  curr iculum vitae datato e f irmato contenente l 'elenco dei t i tol i ,  del le pubblicazioni scienti f iche e del le

att ivi tà svolte. l l  curr iculum dovrà inoltre contenere una dichiarazione, resa ai sensi degl i  artt .  46 e 47
del  D.P.R.445/2000 sul la  ver id ic i tà  d i  quanto in  esso d ich iarato (a l legato B) ;

- pubblicazioni che i l  candidato intende sottoporre al la valutazione del la commissione;
-  copia d i  un documento d i  ident i tà .

Art.  4 - COMMISSIONE Dl VALUTAZIONE
La Commissione di valutazione è nominata, su proposta dei singol i  Dipart imenti  e nel r ispetto del Codice Etico,
con decreto del Rettore entro sessanta giorni dal la scadenza dei termini per la presentazione del le domande di
partecipazione.



.stt13"'"o
.:" .''..1-:. ':

i  v  , " ' ' ^ . ' . t  6

i i;,ìj $(
"òc*ì*+

U N IVERSITA
DI SIENA

1240

La Commissione è composta da tre professori di prima fascia, o di ruolo equivalente nel caso di componenti
provenienti  da Atenei non nazional i ,  appartenenti  al settore scienti f ico discipl inare oggetto del la procedura
concorsuale o a settore scienti f ico discipl inare r ientrante nel medesimo macrosettore. Almeno due membri del la
Commissione devono essere estern i  a l l 'Univers i tà  d i  S iena.  Per  l ' ind iv iduazione dei  component i  de l la
Commissione i  Dipart imento dovrà tenere conto dei requisit i  previst i  dal l 'art .  L4 del Regolamento per la
chiamata dei professori di prima e di seconda fascia citato in premessa.
l l  decreto d i  nomina è pubbl icato nel l 'A lbo uf f ic ia le  d 'Ateneo e sul la  pagina web dedicata a l la  procedura
concorsuale.
La Commissione nomina a l  propr io  in terno un Pres idente e un Segretar io .  I  lavor i  s i  svolgono col leg ia lmente,
anche per  v ia  te lemat ica o a l t re  forme d i  comunicazione a d is tanza.
I lavori  del la Commissione si concludono entro sessanta giorni dal la nomina da parte del Rettore. Decorso tale
termine i l  Rettore prowederà a sciogl iere la Commissione e a nominarne una nuova in sosti tuzione del la
precedente.
Entro t renta g iorn i  da l la  nomina del la  Commiss ione,  i  candidat i  possono r icusarne i  membr i ,  ind icando le  ragioni .
Sul la r icusazione decide i l  Rettore. La decisione del Rettore deve essere tempestivamente comunicata
a l l ' in teressato.

Art.  5 -  SELEZIONE DEI CANDIDATI E PROPOSTA Dl CHIAMATA

La Commissione opera nel  r ispetto dei  cr i ter i  general i  d i  valutazione f issat i  dal  Senato:
- grodo di internozionolizzozione delle ottività didattiche e di ricerca;
- volutozione onalitico della produzione scientifico con porticolare riguordo oll'impatto e olla diffusione sulta

comunità scientifico di riferimento e olla sua rilevonzo internozionole, anche tenendo conto dei principoti
indicatori bibliometrici utilizzati nella comunita scientifica di riferimento. Nello valutazione della produzione
scientifica, sono do tenere in considerozione originalita, innovotivitù, rigore metodologico e grado di
indipendenza del condidati;

- comprovoto esperienza didattico per gli insegnamenti ricompresi nel settore concorsuole nel quole viene
bondito lo proceduro di reclutomento;

- comprovota esperienzo clinico per i settori concorsuali di oreo medica che prevedono funzioni ossistenziali;
' costituiscono elementi di opprezzomento over ottenuto premi e/o riconoscimenti internozionoli, lo

comprovota capocità di organizzare e coordinore gruppi di ricerca nazionali e internozionoli, e la capocità di
ottrorre risorse, nonché, in relazione olle specificità del settore, di conseguire la titolaritò di brevetti e di
p ro m u ove re i I tra sfe ri me nto tecnolog ico.

La  Commiss ione,  a l la  p r ima r iun ione,  f i ssa  i  c r i te r i  d i  mass ima e  le  spec i f i che  moda l i tà  d i  va lu taz ione e  d i
svolgimento del le prove.

Cr i te r i  e  moda l i tà  sono immedia tamente  pubb l ica t i  ne l la  pag ina  web ded ica ta  a l la  p rocedura  concorsua le .
La Commissione, espletate le prove e compiute le valutazioni ,  formula giudiz i  mot ivat i  su c iascun candidato,  e
s t i la  una graduator ia  d i  mer i to .
Gl i  at t i ,  previa ver i f ica del la loro regolar i tà,  sono approvat i  dal  Rettore e sono immediatamente t rasmessi  a l
Dipart imento per la proposta di  chiamata,  da ef fet tuarsi  entro sessanta giorni  dal la data del  decreto del  Rettore.
Nel  r ispetto del l 'ar t .  7 del  c i tato Regolamento per la chiamata dei  professor i  d i  pr ima e seconda fascia,  i l
Dipart imento del ibera la proposta di  chiamata secondo la graduator ia formulata dal la Commissione. La
graduator ia di  meri to puo scorrere sol tanto in caso di  r inuncia o impossibi l i tà del  candidato chiamato.
l l  Dipart imento inser isce nel la proposta di  chiamata la posi t iva valutazione del lo studioso, anche al la luce dei
c r i te r i  genera l i  soprae lencat i  a i  f in i  de l la  p rogress ione de i  docent i  che  abb iano consegu i to  l ' ab i l i taz ione
sc ien t i f i ca  naz iona le  e  de l l ' es i to  de i  lavor i  de l la  Commiss ione d i  va lu taz ione,  ne l  r i spe t to  deg l i  s tandard  s tab i l i t i
da l  M in is te ro  con suo decre to .  .  :



q1.[ Í177 
"6+- e ",ù,

i t,."1-.. '  ' t  

"i -,), uu
"qifi1+

U N IVERSITA
DI SIENA

1240

ATt. 6 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

I dati  personali  fornit i  dai candidati  saranno trattat i  esclusivamente con le modali tà previste dal la normativa
vigente e per le f inal i tà strettamente connesse al la gestione del la procedura di cui al presente avviso.
Per le f inal i tà previste dal la Legge 24117.8.1990, i l  Responsabile del procedimento inerente la selezione di cui al
presente avviso è individuato nel Responsabile del Servizio Concorsi e Procedimenti Elettoral i  di  questa
Univers i tà :  s ig . ra Mar ia Bruni  (concors i@unis i . i t  -  te l .  +39 0577 235058).
Per tutto quanto non previsto nel presente awiso vale la normativa vigente in materia di concorsi in quanto
compatibi le i l  Regolamento per la chiamata dei professori di prima e seconda fascia, emanato con D.R. n. 1L10
del 2I.07 .2014 e successive modif icazioni.

Siena,  0B ApR.20lo

ore

ug%,
l l  Ret

V isto[:::#q


